Comissão de Educação, Ciência e Cultura

Exmo. Senhor

Diretor-Geral do Património Cultural

Nuno Vassalo e Silva

dgpc@dgpc.pt

Of. nº 384/CECC/2015                                                15.07.2015

Assunto: Petição nº 517/XII/4.ª - Pedido de informação

Encontra-se em apreciação na Comissão Parlamentar de Educação, Ciência e Cultura

a  Petição n.º 517/XII/4.ª 1, da iniciativa de Arnaldo Vitor Castro Beleza Reis – “Solicita

medidas de proteção para os cidadãos  que visitam monumentos como muralhas de

castelos ou fortes de Portugal”.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do nº 3 do artigo 17.º, conjugado com o artigo

20.º da Lei do Exercício do Direito de Petição, conforme texto republicado em anexo à

Lei n.º 45/2007, de 24 de Agosto, venho solicitar a Vossa Excelência que se pronuncie

sobre o conteúdo da petição e informe, designadamente, que medidas de proteção têm

sido desenvolvidas e se existe um levantamento dos monumentos nacionais em risco.

Não obstante a lei acima referida estabeleça um prazo de resposta de 20 dias, solicita-

se a maior celeridade na resposta, dado que o relatório final da petição, da

responsabilidade da Deputada Inês de Medeiros (PS), será apreciado na reunião da

Comissão do dia 21 do corrente, última reunião da Comissão nesta legislatura.

Aguarda-se igualmente resposta do Senhor Secretário de Estado da Cultura.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

 (Abel Baptista)

1 http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12643

mailto:dgpc@dgpc.pt
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12643
http://dre.pt/pdf1sdip/2007/08/16300/0567305680.pdf
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12643